SY208 系列综合微机保护装置
技术和使用说明书 V3.0
天津市双源津瑞科技有限公司
天津市双源继电器技术有限公司
                                     SY208 综合微机保护装置技术说明书
1
目   录
1.装置概述 ................................................................................................................. 3

■ 碰撞
 通过 GB/T 7261 中第 18 章规定的严酷等级为 I 级的碰撞响应试验。
3.订货须知
3.1
SY208(B/L/M/C)：变压器保护、线路保护、电动机保护、电容器保护
SY208-V：PT 监测装置
                                    SY208 综合微机保护装置技术说明书
8
4.功能配置
4.1 速断保护
 装置采样三相电流，与速断电流整定值进行比较，当有电流大于电流整定值时，经过可整定
的延时后装置输出跳闸驱动。
4.2 过流Ⅰ段保护
 装置采样三相电流，与过流Ⅰ段电流整定值进行比较，当有电流大于电流整定值时，经过可
整定的延时后装置输出跳闸驱动。
4.3 过流Ⅱ段保护
 装置采样三相电流，与过流Ⅱ段电流整定值进行比较，当有电流大于电流整定值时，经过可
整定的延时后装置输出跳闸驱动。
4.4 反时限过流保护
由于同一线路的不同地点短路时，由于短路电流不同，保护具有不同的动作时限。装置采样
三相电流，与过流电流整定值进行比较，当有电流大于电流整定值时，经过可整定的时间倍数与
曲线类型后，装置自动计算出适当延时后输出告警信号或跳闸驱动，反时限 1 保护为告警信号，
反时限 2 保护为跳闸输出，用户可以分别选择跳闸与告警的投入或退出。
4.5 过负荷保护
装置采样三相电流，与过负荷电流整定值进行比较，当监测到的电流大于整定值时，经过可
整定的延时后装置输出相应命令，过负荷 1 保护为告警信号，过负荷 2 保护为跳闸输出，用户可
以分别选择跳闸与告警的投入或退出。
4.6 零序过流保护
装置采样零序电流，与零序电流整定值进行比较，当监测到的电流大于整定值时，经过可整
定的延时后装置输出相应命令，零序 1 过流保护为告警驱动，零序 2 过流保护为跳闸信号输出，
用户可以分别选择跳闸与告警的投入或退出。
                                     SY208 综合微机保护装置技术说明书
9
4.7 零序过压保护
当装置检测 U0，当有零序电压大于电压整定值时，经过可整定的延时后装置输出相应命令，
零序 1 过压保护为告警驱动，零序 2 过压保护为跳闸信号输出，用户可以分别选择跳闸与告警的
投入或退出。
4.8 过电压保护
当装置检测 Uab、Ubc，当有一个或多个线电压大于电压整定值时，经过可整定的延时后装
置输出相应命令，过压 1 保护为告警信号，过压 2 保护为跳闸输出，用户可以分别选择跳闸与告
警的投入或退出。
4.9 低电压保护
 装置检测 Uab、Ubc，当有一个或多个线电压大于低电压保护电压定值时，判定装置已正常
投运；这时如果某一相电压小于低电压保护电压定值时，经过可整定的延时后装置输出相应命令，
低压 1 保护为跳闸信号，低压 2 为告警输出，用户可以分别选择跳闸与告警的投入或退出。
4.10 低频保护
为了提高供电质量,保证重要用性,当系统中出现有功功率缺额引起频率、电压下降时,根据频
率、电压下降的程度,自动断开一部分用户,阻止频率、电压下降,以使频率、电压迅速恢复到正常
值。该保护可实现分散式的频率控制，当系统频率低于整定值时，经过可整定的延时后装置输出
相应命令，低频 1 保护为告警信号，低频 2 为跳闸输出，用户可以分别选择跳闸与告警的投入或
退出。
4.11PT 断线告警
 装置检测 Uab、Ubc 线电压断线时，装置判别电压回路是否断线，其判据如下：
1，装置 PT 断线功能投入；
2，没有任何速断过流保护动作信号；
                                    SY208 综合微机保护装置技术说明书
10
3，任意一相电流大于 0.2A，线电压小于 2V；
三个条件均满足，则判为 PT 断线，监测到 PT 断线后，装置自动发出告警信号。
4.12 控制回路监视
装置通过检测分位与合位状态，对开关柜的分位同合位进行监视，发现异常时装置自动发
出告警信号。
4.13 非电量保护
装置共具有 13 路开关量输入回路，输入回路由外部电源供电或者装置内部提供（需下单前
说明），电源电压可以由用户定制，一般没有特别说明时，默认为外部电源提供，例如装置工作
电源为 DC220V，则遥信的工作电源为外部提供 DC220V。装置已在硬件和软件上充分考虑了开
关量采集的去抖动措施，没有特殊要求时装置可以分辨到 30ms 的脉冲宽度，分辨精度为 1ms。
非电量保护包括有开门跳闸、轻瓦斯告警、重瓦斯跳闸、高温告警、超温跳闸，装置通过检
测输入对应的遥信量而判定发出对应的告警或跳闸信号。
4.14 事件记录
 装置可以记录共 200 条历史事件记录。记录包括过流保护动作、开关量输入变位、设备故障